Suhrawardi al-Maqtu’l

Ia adalah peletak dasar filsafat iluminasi (the master of illumination)
36

sebagaimana yang telah banyak disinggung di pembahasan sebelumnya.

Suhrawardi lahir di Suhraward, kota kecil di barat laut Persia pada tahun 549

H/1155 M dengan nama lengkap Syihab al-Din Yahya bin Habasy bin Amirak

Abu al-Futuh Suhrawardi.
37

Amroeni Drajat merincikan gelar-gelarnya sebagai

berikut: Syaikh al-Isyraq; Master of Illuminasionist; al-Hakim; al-Syahid; the

Martyr, dan al-Maqtul. Gelar yang terakhir adalah yang paling terkenal.

13 M/ 7 H. Karya besarnya (mushannaf dakhm) adalah Nuzhah al-Arwah wa

Raudhah al-Afrah fi Tarikh al-Hukama‟ wa al-Falasifah yang menerjemahkan

buah pikiran Suhrawardi.
43

Sayyid Khursyid Ahmad Aim menulis gelarnya

sebagai Qudwah al-Muarrikhin, teladan sejarawan, yang wafat sekitar tahun 687

H/1288 M.
44

Bersama dengan Sa‟ad bin Manshur bin Kammunah, tokoh yang

akan dibahas setelah ini, dalam analisis Luqman Junaidi, Syamsuddin Muhammad

al-Syahrazuri adalah murid langsung Suhrawardi yang bukan hanya berjasa

George Tarabishi mencatat karyanya yang lain adalah al-

Syajarah al-Ilahiyah wa al-Asrar al-„Irfaniyah.
46

3. Sa’ad bin Manshur bin Kammunah

Tidak banyak informasi yang dapat dilacak mengenai Ibnu Kammunah

selain bahwa ia adalah filosof dari filsafat iluminasi yang merupakan seorang

tokoh Yahudi. Ia wafat tahun 683 H/1284 M. Sebagaimana disinggung di atas,

bersama Syamsuddin Muhammad al-Syahrazuri, ia adalah murid langsung tokoh

sentral filsafat iluminasi, Suhrawardi. Ia juga tercatat mempunyai syarh atas kitab

al-Talwihat al-Lauhiyyat al-„Arsyiyyat. George Tarabishi mencatat bahwa

karyanya mencapai 12 permasalahan (ziha‟ isna „asyar), namun yang paling

terkenal adalah Tanqih al-Abha>s li al-Milal al-Tsala>s: Al-Yahu>diyah al-

Masihiyah al-Islam, yang mendapat mendapat respon berupa penolakan dari ahli

fiqh mazhab Hanafi, al-Sa‟ati al-Ba‟albaki dalam kitab al-Dur al-Mandud fi Radd

„Ala Ibn Kammunah Failusuf al-Yahud.
47

4. Quthb al-Din al-Syirazi

Nama lengkapnya adalah Quthb al-Din Mahmud ibn Mas‟ud al-Kaziruni.

Ia lebih dikenal dengan sebutan Quthb al-Din al-Shirazi.
48

Ia adalah seorang pakar

filsafat, tasawuf, matematika dan astronomi. Lahir di Shiraz, tahun 634 H/1237

M, dan wafat di Tibriz tahun 710 H/1311 M. Dalam kehidupannya, ia telah

menulis sekitar 15 judul buku yang di antaranya adalah Fath al-Mannan fi Tafsir

al-Qur‟an dan Syarh al-Qanun Ibn Sina. Namun, yang menjadikannya tergolong

sebagai filosof dari aliran filsafat iluminasi adalah Syarh Kabir-nya atas buku

Hikmah al-Isyraq karya Suhrawardi.

5. Shadr al-Din Dasytaqi

Gelarnya adalah Shadr al-Din al-Kabir. Nama lengkapnya Amir Shadr al-

Din Dasytaqi al-Syirazi. Ia lahir 828 H/1424 M, dan wafat 903 H/1497 M. Ia

mempunyai sekolah di Syiraz, yang salah satu muridnya adalah Jalal al-Din al-

Dawwani yang akan diperkenalkan selanjutnya. Antara mereka berdua sejatinya

saling berpolemik. Namun, dalam polemik yang terjadi, ada juga kesepakatan

antara keduanya. Keduanya dianggap sebagai orang yang terlibat dalam

perkembangan filsafat iluminasi. Sadr al-Din Dasytaqi dalam catatan George

Tarabishi meninggalkan 12 judul buku yang di antaranya adalah kritik atas

pemikiran Nasr al-Din al-Thusi mengenai penyucian akidah (Tajrid al-„Aqa‟id).

Ia juga terlibat polemik dengan Mulla Sadra yang terangkum dalam kitab al-Asfar

al-Arba‟ah.
50

6. Ghiyas al-Din Mansur Dasytaki

George Tarabishi menyebutnya sebagai pakar ilmu kalam dan filsfat dari

madrasah Shiraz (mutakallim wa failusu>f min madrasah Syira>z). Perihal waktu

wafatnya, peneliti sejarah berbeda pendapat. Ada yang mengatakan 940 H/1533

M dan ada yang berpendapat 949 H/1542 M. Terlepas dari itu, Ia adalah anak dari

Sadr al-Din Dasytaki yang telah dijelaskan sebelumnya. Ia menulis dalam bahasa

Arab dan Persia. Kecemerlangan pemikirannya membuat ia digelar sebagai al-

„Aql al-Hadi „Asyr. Buku-bukunya berbicara mengenai ilmu kalam, ilmu filsfat,

kemudian ditolak Jalal al-Din al-Dawwami, tokoh yang akan dibahas setelah ini.
51

7. Jalal al-Din Muhammad bin Sa’ad al-Din al-Dawwami

Dawwami adalah daerah yang berada di dekat Shiraz. Maka, dengan itu,

Jalal al-Din Muhammad bin Sa‟ad al-Din al-Dawwami adalah filosof yang lahir di

Dawwam. Ia lahir 830 H/1426 M, dan wafat tahun 907 H/1051 M. Karya-

karyanya yang berbicara mengenai ilmu kalam dan tasawuf di antaranya adalah

Karya terakhir tersebut adalah

karya yang menjelaskan kitab Hayakil al-Nur karya Suhrawardi.
52

8. Mir Muhammad Baqir Damad

Selain bergelar Mir, Muhammad Baqir Damad juga bergelar „al-Mu‟allim

al-Tsalits‟. Ia adalah filosof yang lahir di Istarabaz, dan wafat di Najaf, 1040 H/

1631 M. Ia adalah pendiri madrasah Isfahan, yang mengkaji ilmu kalam dalam

aliran Syiah. Meskipun dalam pergerakan madrasah yang disebut terakhir ia

didaulat sebagai mumassil al-tiyar al-Masya‟i (penjelas/peraga aliran peripatetik),

Mir Muhammad Baqir Damad banyak terpengaruh pemikiran-pemikiran

masyhur, adalah Hayah al-Nakhl dan Kitab al-Qabasat fi al-Hikmah.
55

9. Shadr al-Din al-Syirazi atau Mulla Sadra

Ia adalah ahli ilmu kalam dan filosof yang berasal dari Madrasah Syiraz.

Pengaruhnya bersama Suhrawardi sangat besar di dalam pemerintahan Safawi dan

Qajar.
56

Ia lahir di Syiraz, 979 H/1571 M. Ia wafat di Bashrah dalam perjalanan

pulang menunaikan ibadah haji, 1050 H/1640 M. Shadr al-Din al-Syirazi yang

bergelar Mulla Sadra ini adalah filosof paling populer (abraz) dari kalangan

syi‟ah dalam filsafat Islam setelah Ibn Rusyd. Karya tulisnya mencapai lebih dari

45 judul sebagaimana terangkum dalam Mu‟jam al-Falasifah karya George

Tarabishi.

Ravazi, diikuti oleh Mulla Ali Nuri di Isfahan, tokoh yang juga berperan penting

dalam filsafat iluminasi, namun karena keterbatasan referensi tidak dibahas

biografinya dalam tulisan ini.
58

10. Mulla Hadi Sabziwari

Filosof syi‟ah ini berasal dari Persia. Ia dilahirkan di daerah Sabzawar, di

Khurasan –arah timur laut Iran, 1212 H/1797 M. Mulla Hadi Sabziwari wafat di

daerah yang sama, 1295 H/1878 M. Namun demikian, dalam pencapaian

intelektualnya, ia pernah melakukan rihlah ilmiah ke Isfahan, Khurasan, Mekkah

dan Iran. Ia kembali ke Sabzawar setelah menghabiskan 13 tahun umurnya untuk